
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  960/Registro Generale N.  88/Registro di Settore

del  16/10/2018 del  16/10/2018

Oggetto: ALLACCIAMENTO  ALL'ENERGIA  ELETTRICA  E  MANUTENZIONE
ORDINARIA DELLE LAMPADE VOTIVE E DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEL
CIMITERO COMUNALE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE, APPROVAZIONE
CAPITOLATO  SPECIALE  D'APPALTO,  DOCUMENTO  UNICO  VALUTAZIONE
DEI RISCHI, QUADRO ECONOMICO ECT. E ATTI DI GARA. CIG: ZDF25567C6.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 16/10/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso     che i lavori di allacciamento all’energia elettrica e manutenzione delle lampade votive e
degli impianti elettrici del Cimitero Comunale affidato all'Imprese “Creazioni S.r.l.” di Altamura (Ba)
è terminato il giorno 04 ottobre 2018;

Considerato  che per  quanto  su  citato,  si  ritiene  opportuno  e  necessario  dover  procedere  ad
espletare una nuova procudura di affidamento;

Ritenuto di dover provvedere sollecitamente all’approvazione degli elaborati progettuali e degli atti
di gara;

Visto il  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  il  Documento  Unico  Valutazione  dei  Rischi,  la  relazione
tecnica e il quadro economico, nonché Tav.1/2 “elaborato grafico riportante la planimetria delle
disposizioni  dei  cavidotti  per cavi  a 220 V e dei  contenitori  per i  trasformatori  d’isolamento e
sicurezza (220V / 24 V.)”; Tav.2/2 “elaborato grafico riportante la planimetria delle disposizioni dei
cavidotti per cavi a 24 V e dei contenitori per i trasformatori d’isolamento e sicurezza (220V / 24V)”
all’uopo redatti dal Settore “Lavori Pubblici”, da porre a base di gara (ufficiosa);

Visti altresì i seguenti atti di gara:

✔ lettera d’invito;

✔ richiesta partecipazione alla gara e dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (alleg. A)

✔ dichiarazione offerente (alleg. B);

✔ offerta economica (alleg. C);

Visto  che il  quadro  economico prevede per  l'esecuzione dei  lavori  un costo  complessivo di  €
28.000,00 (per due anni) così come di seguito specificato:

Quadro economico 1° anno 2° anno Costo complessivo

Costo lavori € 9.695,14 € 9.695,14 € 19.390,28

Costo sicurezza € 486,19 € 486,19 € 972,38

Costo totale € 10.181,33 € 10.181,33 € 20.362,66

Extra canone IVA compresa € 1.000,00 € 1.000,00 € 2.000,00

Imprevisti IVA compresa € 578,78 € 578,78 € 1.157,56

Iva 22% € 2.239,89 € 2.239,89 € 4.479,78

Costo complessivo € 14.000,00 € 14.000,00 € 28.000,00

Precisato, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che:

� il  fine che si intende perseguire con il  contratto è quello di effettuare l'allacciamento all’energia
elettrica e la manutenzione dei lumini votivi e degli impianti elettrici del Cimitero Comunale;

� l'oggetto del contratto è la sola esecuzione dei lavori di che trattasi;

� la modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo;

� il contratto sarà stipulato  mediante sottoscrizione digitale dell'atto di cottimo;

� le clausole essenziali  del  contratto  sono quelle riportate  nella perizia tecnica e nello schema di
contratto di cottimo;

� la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto nell'ambito delle procedure in
economia, in quanto le spese di esecuzione dei lavori rientrano nei limiti stabiliti dall'art.36, comma
2 – lett.  a) del  D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e dall'art.13, punto 4, lett.d) del  Regolamento
Comunale  per  l’esecuzione  dei  lavori,  forniture  e  servizi  eseguibili  in  economia  approvato  con
deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del 29 giugno 2010 e successivamente adeguato con



deliberazione  di  C.C.  n°11  del  18  marzo  2013,  trattandosi  di  lavori  di  importo  inferiore  a
€.40.000,00;

Considerato altresì:

� che per l’importo dei lavori da effettuare la norma prevede la possibilità dell’affidamento diretto;

� che, nella specie, il ricorso a tale procedura è giustificato dalla necessità di garantire celerità dei
tempi di affidamento ed esecuzione dei lavori di allacciamento delle lampade votive;

Ritenuto:

� che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di
semplificazione  dei  procedimenti  amministrativi  e  che  risulta  necessario  non  appesantire  le
procedure in rapporto all'urgenza nell'affidamento dei lavori di manutenzione;

Dato atto che:

� ai sensi  dell'art.  37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016 s.m.i.,  le stazioni appaltanti possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,   senza  ricorso  alle  centrali  di
committenza; 

� la Convenzione sottoscritta tra i Comuni di Capurso e Triggiano per la costituzione della Centrale
Unica di Committenza (CUC) stabilisce l’esclusione degli affidamenti di importo inferiore ai 40.000
euro dall'obbligatorietà di ricorso alla CUC e per i quali il dirigente di ciascun Ente procede secondo
le disposizioni regolamentari di ciascun Ente;

Visto altresì l'art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n.50 s.m.i. del 18 aprile 2016  il quale prevede
per lavori, servizi e forniture inferiori a quarantamila euro, la possibilità di affidamento diretto;

Visto inoltre art. 13 punto 4 lett. d) del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture
e  dei  servizi  in  economia  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.22  del  29  giugno  2010  e
successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n. 11 del 18 marzo 2013;

Considerato che si  intende procedere alla  selezione di  operatori  economici  (almeno tre per la
valutazione comparativa dei preventivi di spesa), individuati tramite l'Albo delle Imprese di fiducia
comunale  (approvato con determinazione del  Capo Settore  “Lavori  Pubblici”  n.268/R.G. dell'11
maggio 2011 successivamente aggiornato con determinazione n.426/R.G. del 25 maggio 2016),
nel rispetto  dei principi enunciati dall'art.30, comma 1 del  D.lgs. n. 50/2016 e, in particolare nel
rispetto dei  principi di  economicità, efficacia, tempestività,  correttezza, libera  concorrenza,  non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’impegno di spesa, registrato in data 15 ottobre 2018 sulla proposta di determinazione dal
Responsabile del Settore Economico Finanziario per € 28.000,00 sul Capitolo n.2057003 “Utenze e
servizi cimiteriali” – Intervento 1.10.05.03 – Miss. 12 – Progr. 9 – PdC 1.3.2.9.4 – Impegno n.
676/2018 – n.29/2019 – n.8/2020;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori,forniture e servizi eseguibili in economia
approvato con deliberazione di C.C. n.22 del 26 giugno 2010 e successivamente adeguato con
deliberazione di C.C. n. 11 del 18 marzo 2013;

DETERMINA

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di approvare  :



✔ il Capitolato Speciale d’Appalto; 
✔ il Documento Unico Valutazione dei Rischi;
✔ la Relazione tecnica e il Quadro Economico;
✔ lo schema di contratto di cottimo;
✔ la Tav.1/2 “elaborato grafico riportante la planimetria delle disposizioni dei cavidotti per cavi a

220 V e dei contenitori per i trasformatori d’isolamento e sicurezza (220V / 24 V.)”; 
✔ la Tav.2/2 “elaborato grafico riportante la planimetria delle disposizioni dei cavidotti per cavi a

24 V e dei contenitori per i trasformatori d’isolamento e sicurezza (220V / 24V)”;

redatti dal Settore “Lavori Pubblici” relativi ai lavori  di allacciamento dell’energia elettrica e
manutenzione ordinaria dei lumini votivi e degli impianti elettrici del Cimitero Comunale, che
prevedono una spesa ammontante  complessivamente a € 28.000,00 (due anni),  come da
quadro economico specificato in premessa, agli atti dello scrivente Settore.

3) Di precisare, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che:

� il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di effettuare l'allacciamento all’energia
elettrica e la manutenzione dei lumini votivi e degli impianti elettrici del Cimitero Comunale;

� l'oggetto del contratto è la sola esecuzione dei lavori di che trattasi;

� la modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo;

� il contratto sarà stipulato  mediante sottoscrizione digitale dell'atto di cottimo;

� le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nella perizia tecnica e nello schema di
contratto di cottimo;

� la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto nell'ambito delle procedure
in economia, in quanto le spese di esecuzione dei lavori rientrano nei limiti stabiliti dall'art.36,
comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016  e dall'art.13, punto n.4, lett.d) del
Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del 29 giugno 2010 e successivamente
adeguato con deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013, trattandosi di lavori di importo
inferiore a €.40.000,00.

4) Di approvare i seguenti atti di gara:

� lettera d’invito;

� richiesta partecipazione alla gara e dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (alleg. A )

� dichiarazione offerente (alleg. B);

� offerta economica (alleg. C);

agli atti del Settore “Lavori Pubblici”.

5) Di procedere all'affidamento dei lavori di cui al  punto n.2) mediante selezione di operatori
economici  (almeno  tre  per  la  valutazione comparativa  dei  preventivi  di  spesa),  individuati
tramite  l'Albo delle  Imprese  di  fiducia  comunale  (approvato con  determinazione del  Capo
Settore  “Lavori  Pubblici”  n.268/R.G.  dell'11  maggio  2011  successivamente  aggiornato  con
determinazione n.426/R.G. del 25 maggio 2016), nel rispetto  dei principi enunciati dall'art.30,
comma 1 del  D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e, in particolare nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione.

6) Di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs   50/2016  s.m.i.,  Responsabile  Unico  del
Procedimento  nonché direttore dei lavori  il Geom. Antonio Stolfa del Settore “Lavori Pubblici”.

7) Di impegnare la spesa complessiva di € 28.000,00 imputandola al Capitolo n.2057003 “Utenze
e servizi cimiteriali” – Intervento 1.10.05.03 – Miss. 12 – Progr. 9 – PdC 1.3.2.9.4 – Impegno
n. 676/2018 – n.29/2019 – n.8/2020.

8) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del



visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Settore Finanziario, ai sensi del dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000.

9) Di disporre,  ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la trasmissione
del  presente  atto  alla  Segreteria  Comunale  per  la  relativa  pubblicazione  all’Albo  Pretorio
informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni, nonché pubblicata sul profilo
del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai  sensi dell'art.29 del D.Lgs
n.50/2016 s.m.i..

Il Capo Settore “Lavori Pubblici”
               Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  960/Registro Generale N.  88/Registro del Servizio

del  16/10/2018 del  16/10/2018

Oggetto: ALLACCIAMENTO  ALL'ENERGIA  ELETTRICA  E  MANUTENZIONE
ORDINARIA DELLE LAMPADE VOTIVE E DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEL
CIMITERO COMUNALE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE, APPROVAZIONE
CAPITOLATO  SPECIALE  D'APPALTO,  DOCUMENTO  UNICO  VALUTAZIONE
DEI RISCHI, QUADRO ECONOMICO ECT. E ATTI DI GARA. CIG: ZDF25567C6.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  16/10/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 16/10/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


